
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

 

Ош шаары 

БУЙРУК 

(2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдөө иштеринин жыйынтыктары жана алдыдагы 

милдеттери жөнүндө) 

 

 2025-жылдын 9-апрелиндеги ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 6 

протоколунун чечими менен «2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдөө 

иштеринин жыйынтыктары жана алдыдагы милдеттери жөнүндө» 1-маселе боюнча 

төмөндөгүдөй буйрук кылам: 

  1. ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректор 

Э. А. Эшаровдун «2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдөө иштеринин 

жыйынтыктары жана алдыдагы милдеттер» канааттандырарлык деп табылсын. 

 2. «Ош мамлекеттик университетинин 2023-2026-жылдарга туруктуу өнүгүү 

модели» стратегиялык программасындагы илимий-изилдөө багытындагы милдеттерди 

аткаруу боюнча деталдаштырылган индикатордук планындагы илимий-метрикалык 

көрсөткүчтөргө жетүү жана илимий инвестицияларды тартуу иш-аракеттерди күчөтүү 

кафедра башчыларына, факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институттардын 

директорлоруна жана тиешелүү структуралык бөлүмдөрүнүн жетекчилерине 

милдеттендирилсин. 

 3. Илимий макалаларды Scopus илимий-метрикалык базасында индекстелген Q1, 

Q2, Q3, Q4 квартилдеги журналдарга жайгаштыруу жана шилтемелерди көбөйтүү 

максатында дүйнөлүк илимий коомчулуктар менен биргелешкен илимий 

коллаборацияларды түзүү боюнча иш-аракеттерди күчөтүү жоопкерчилиги кафедра 

башчыларына, факультеттердин декандарына, жогорку мектептин жана институттардын 

директорлоруна, тиешелүү структуралык бөлүмдөрдүн жетекчилерине жүктөлсүн. Көмөк 

көрсөтүү илим жана инновациялар бөлүмүнө тапшырылсын. 

 4. ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинин 2024-жылдын 25-декабрындагы № 4 

протоколунун «2022-2024-жылдардагы ОшМУ тарабынан каржыланган илимий 

долборлорго мониторинг: натыйжалуулугу, келечектеги мүмкүнчүлүктөрү» чечимин 

аткаруусун күчөтүү илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору, доцент 

Э. А. Эшаровго милдеттендирилсин. 

 5. Илимий потенциалды өнүктүрүү жана квалификациялуу изилдөөчүлөрдү 

даярдоо үчүн жагымдуу шарттарды түзүү максатында университетте илимий жана 

илимий-педагогикалык кадрларды аттестациялоо чөйрөсүндөгү Кыргыз Республикасынын 

ченемдик-укуктук актыларынын талаптарына ылайык илимдин кандидаты окумуштуулук 

даражасын изденип алуу үчүн изденүүчүлөр институтун ачуу аспирантура жана 

докторантура бөлүмүнүн башчысы Ж. Т. Молдалиевге жүктөлсүн. 

 6. Илимий-педагогикалык кадрларды даярдоодо ОшМУга кабыл алынган 

изденүүчүлөрдүн, PhD докторанттардын жана аспиранттардын контингентин жогорулатуу 

аспирантура жана докторантура бөлүмүнүн башчысы Ж. Т. Молдалиевге 

милдеттендирилсин.  

 7. ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректоруна караштуу 

түзүмдөрдөгү кызматкерлерди, ошондой эле кафедраларда, факультеттерде жана 

институттарда илимий иштер боюнча жооптуу кызматкерлерди дайындоого карата 

№ 1867-ФХД/25 14.04.2025



квалификациялык талаптарды кайрадан карап чыгуу жана тиешелүү түзүмдөрдү 

оптимизациялоо максатында жумушчу топ түзүлсүн. Аталган жумушчу топтун ишин 

уюштуруу жана координациялоо илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору 

Э. А. Эшаровго жүктөлсүн. 

 8. ОшМУнун кафедралары, факультеттери жана институттары боюнча илимий 

ишмердүүлүктүн көрсөткүчтөрү талдансын. Кафедралардын алкагындагы илимий-

изилдөө багыттарынын санын көбөйтүү жана илимий мектептерди түзүү боюнча 

тийиштүү чаралар аткарылсын. Бул багыттагы иштерди күчөтүү кафедра башчыларына, 

факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана 

тиешелүү структуралык бөлүмдөрүнүн жетекчилерине милдеттендирилсин 

 9. PhD докторлук, кандидаттык жана докторлук илимий даражаларды жактагандан 

кийинки сыйлык акыларды берүү тартибин кайра карап чыгуу максатында, тиешелүү 

келишимдерге толуктоолор жана өзгөртүүлөр киргизилсин. Докторлук, кандидаттык , PhD 

докторлук диссертация жактаган кызматкерлерге «Ош мамлекеттик университетинин 

2023-2026-жылдарга туруктуу өнүгүү модели» стратегиялык программасындагы илимий-

изилдөө багытындагы милдеттери аткарылсын. Иш-аракеттерди күчөтүү кафедра 

башчыларына, факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институттардын 

директорлоруна жана тиешелүү структуралык бөлүмдөрүнүн жетекчилерине 

милдеттендирилсин.  

10. ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинин 2025-жылдын 7-мартындагы № 5 

протоколунун «ОшМУдагы кызматтык орундар үчүн аныкталган ишмердиктин 

натыйжалуулугунун негизги көрсөткүчтөрү (KPI) боюнча институттарда, факультеттерде 

жүргүзүлгөн мониторингдин жыйынтыгы» чечимин аткаруусун күчөтүү окуу иштери 

боюнча проректор, доцент Р. Н. Арапбаевге жүктөлсүн. 

11. Редакциялык-басма иштеринин сапатын жогорулатуу максатында заманбап 

жабдуулар менен камсыз кылуу боюнча иш-аракеттери каралсын. Бул иш “Билим” 

редакциялык-басма секторунун башчысына жүктөлсүн. 

12. ОшМУнун илимий журналдарын Scopus жана Web of Science базаларына 

киргизүү максатында, журналдардын сапатын жогорулатып, англис тилдүү 

материалдарды көбөйтүү, эл аралык авторлорду жана редакторлорду тартуу жана 

индексациялоо үчүн тиешелүү документтерди даярдоо иштерин жүргүзүү жоопкерчилиги 

журналдардын башкы редакторлоруна, редакциялык кеңештерине жана тиешелүү 

структуралык бөлүмдөрүнүн жетекчилерине милдеттендирилсин. 

13. ОшМУнун илимий китепканасындагы китеп сатып алуу процессинде жаралган 

көйгөйлөрдү чечүү жолдорун кайрадан кароо жана оптималдаштыруу боюнча иштер 

жүргүзүлсүн. Бул багыттагы тиешелүү иштерди аткаруу “Илимий китепкананын” 

директоруна милдеттендирилсин. 

14. Бул чечимдин календардык жыл ичинде аткарылышын көзөмөлдөө ОшМУнун 

илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору, доцент Э. А. Эшаровго жүктөлсүн.  

 

 Негиз: ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректордун, 

окумуштуу катчынын билдирүүлөрү, ректордун сунушу. 

 

ОшМУнун окуу иштери боюнча проректору,  

доцент         Р. Н. Арапбаев 

№ 1867-ФХД/25 14.04.2025



Макулдашуу барагы
ОК № 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров)

№ 1868-ФХД/25 от 14-04-2025

Баяндоо: ОК № 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров) (№ 1868-ФХД/25 от  14-04-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 12-04-2025

2
Эшаров Элзарбек

Асанович

Илимий иштер жана
инновациялар боюнча

проректор
Макулдашылды 14-04-2025

3
Арапбаев Русланбек

Нурмаматович
Окуу иштери боюнча

проректор
Бекитилген 14-04-2025

4
Азимов Бектур

Абдырахманович
Директор

5
Батралиева  Азиза

Мухтаровна
Инспектор Аткарылды 14-04-2025

6
Бөтөнөев Жолдошбек

Советбекович
Директор

7
Жанбаева Анара

Кенешовна
Директор

8
Исраилов Тимур
Мурзабекович

Директор иште 14-04-2025

9
Кадыров Медербек

Акбаралиевич
Декан Аткарылды 14-04-2025

10
Калматов Роман

Калматович
Декан Аткарылды 14-04-2025

11
Козукулов Тимур

Алимбекович
Директор Аткарылды 14-04-2025

12
Кулдышева Гүлсара

Кенжеевна
Директор

13
Курбанбаева Нуржамал

Нажимидиновна
Бөлүм башчы

14
Молдалиев Жоомарт

Тумакович
Бөлүм башчы

15
Муратбаев Бактыбек

Бакасович
Директор

16
Низамиев Абдурашит

Гумарович
Директор

17
Нуранов Адылбек

Шерматович
Бөлүм башчы

18
Турсунов Дилмурат
Абдиллажанович

Директор

19 Үсөн уулу Маматаир и.о.декана Аткарылды 14-04-2025

20
Шаимкулов Олжобай

Акматович
Директор

21
Ыдырысов Исматилла

Токтосунович
Декан

14 апреля 2025 г.

1/1



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
Ош шаары

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 
2025-жылдын 9-апрелиндеги 

№ 6 жыйынынын 
токтомунан кечурме 

КУН ТАРТИБИ

1. 2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдее иштеринин жыйыитыктары жана алдыдагы 
милдеттери женунде
УГУЛДУ: ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору, доцент 
Э. А. Эшаров «2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдее иштеринин жыйыитыктары 
жана алдыдагы милдеттери» женунде маселе менен. тааныштырып, талкууга алып, айтылган 
сунуштардын негизинде Окумуштуулар кенеши темендегудей ТОКТОМ КЫЛАТ:

I. ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректор Э. А. Эшаровдун 
«2024-жылдагы университеттеги илимий-изилдее иштеринин жыйыитыктары жана алдыдагы 
милдеттер» канааттандырарлык деп табылсын.

2. «Ош мамлекеттик университетинин 2023-2026-жылдарга туруктуу енугуу модели» 
стратегиялык программасындагы илимий-изилдее багытындагы милдеттерди аткаруу боюнча 
деталдаштырылган индикатордук планындагы илимий-метрикалык керсеткучтерге жетуу жана 
илимий инвестицияларды тартуу иш-аракеттерди кучетуу кафедра башчыларына, 
факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана 
тиешелуу структуралык белумдерунун жетекчилерине милдеттендирилсин.

3, Илимий макалаларды Scopus илимий-метрикалык базасында индекстелген QI, Q2, Q3, 
Q4 квартилдеги журналдарга жайгаштыруу жана шилтсмелерди кебейтуу максатында дуйнелук 
илимий коомчулуктар менен биргелешкен илимий коллаборацияларды тузуу боюнча иш- 
аракеттерди кучетуу жоопкерчилиги кафедра башчыларына, факультеттердин декандарына, 
жогорку мектептин жана институттардын директорлоруна, тиешелуу структуралык 
белумдердун жетекчилерине жуктелсун. Кемек керсетуу илим жана инновациялар белумуне 
тапшырылсын.

4. ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 2024-жылдын 25-декабрындагы №4 
протоколунун «2022-2024-жылдардагы ОшМУ тарабынан каржыланган илимий долборлорго 
мониторинг: натыйжалуулугу, келечектеги мумкунчулуктеру» чечимин аткаруусун кучетуу 
илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору, доцент Э. А. Эшаровго 
милдеттендирилсин.

5. Илимий потенциалды енуктуруу жана квалификациялуу изилдеечулерду даярдоо 
учун жагымдуу шарттарды тузуу максатында университетте илимий жана илимий- 
педагогикалык кадрларды аттестациялоо чейресундегу Кыргыз Республикасынын ченемдик- 
укуктук актыларынын талаптарына ылайык илимдин кандидаты окумуштуулук даражасын 
изденип алуу учун изденуучулер институтун ачуу аспирантура жана докторантура белумунун 
башчысы Ж. Т. Молдалиевге жуктелсун.

6. Илимий-педагогикалык кадрларды даярдоодо ОшМУга кабыл алынган 
изденуучулордун, PhD докторанттардын жана аспиранттардын контингентин жогорулатуу 
аспирантура жана докторантура белумунун башчысы Ж. Т. Молдалиевге милдеттендирилсин.



7. ОшМУнун илимий иштер жана инновациялар боюнча проректоруна караштуу 
тузумдердегу кызматкерлерди, ошондой эле кафедраларда, факультеттерде жана институттарда 
илимий иштер боюнча жооптуу кызматкерлерди дайындоого карата квалификациялык 
талаптарды кайрадан карал чыгуу жана тиешелуу тузумдерду оптимизациялоо максатында 
жумушчу топ тузулсун. Аталган жумушчу топтун ишин уюштуруу жана координациялоо 
илимий иштер жана инновациялар боюнча проректору Э. А. Эшаровго жуктелсун.

8. ОшМУнун кафедралары, факультеттери жана институттары боюнча илимий 
ишмердуулуктун керсеткучтору талдансын. Кафедралардын алкагындагы илимий-изилдее 
багыттарынын санын кебейтуу жана илимий мектептерди тузуу боюнча тийиштуу чаралар 
аткарылсын. Бул багыттагы иштерди кучетуу кафедра башчыларына, факультеттердин 
декандарына, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана тиешелуу структуралык 
белумдерунун жетекчилерине милдеттендирилсин

9. PhD докторлук, кандидаттык жана докторлук илимий даражаларды жактагандан 
кийинки сыйлык акыларды беруу тартибин кайра карап чыгуу максатында, тиешелуу 
келишимдерге толуктоолор жана езгортуулер киргизилсин. Докторлук, кандидаттык , PhD 
докторлук диссертация жактаган кызматкерлерге «Ош мамлекеттик университетинин 2023- 
2026-жылдарга туруктуу енугуу модели» стратегиялык программасындагы илимий-изилдее 
багытындагы милдеттери аткарылсын. Иш-аракеттерди кучетуу кафедра башчыларына, 
факультеттердин декандарына, жогорку мектеп, институттардын директорлоруна жана 
тиешелуу структуралык белумдерунун жетекчилерине милдеттендирилсин.

10. ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин 2025-жылдын 7-мартындагы № 5 
протокол унун «ОшМУдагы кызматтык орундар учун аныкталган ишмердиктин 
натыйжалуулугунун негизги керсеткучтеру (KPI) боюнча институттарда, факультеттерде 
жургузулген мониторингдин жыйынтыгы» чечимин аткаруусун кучетуу.окуу иштери боюнча 
проректор, доцент Р. Н. Арапбаевге жуктелсун.

11. Редакциялык-басма иштеринин сапатын жогорулатуу максатында заманбап 
жабдуулар менен камсыз кылуу боюнча иш-аракеттери каралсын. Бул иш “Билим” 
редакциялык-басма секторунун башчысына жуктелсун.

12. ОшМУнун илимий журналдарын Scopus жана Web of Science базаларына киргизуу 
максатында, журналдардын сапатын жогорулатып, англис тилдуу материалдарды кебейтуу, эл 
аралык авторлорду жана редакторлорду тартуу жана индексациялоо учун тиешелуу 
документтерди даярдоо иштерин жургузуу жоопкерчилиги журналдардын башкы 
редакторлоруна, редакциялык кецештерине жана тиешелуу структуралык белумдерунун
жетекчилерине милдеттендирилсин.

13. ОшМУнун илимий китепканасындагы китеп сатып алуу процессинде жаралган 
кейгейлерду чечуу жолдорун кайрадан кароо жана оптималдаштыруу боюнча иштер 
жургузулсун. Бул багыттагы тиешелуу иштерди аткаруу “Илимий китепкананын” директоруна
милдеттендирилсин.

14. Бул чечимдин 
илимий иштер жана ин

Окумуштуулар 
терагалык кылган,

Окумуштуу катчы, 
профессордун м.а. Дж. Ж. Асанбекова

жыл ичинде аткарылышын кеземелдее ОшМУнун 
, доцент Э. А. Эшаровго жуктелсун.

Р. Н. Арапбаев



Макулдашуу барагы
ОК № 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров) 

№ 180447 от 12-04-2025

Баяндоо: OK Ne 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Протокол "ОК № 6, 09.04.2025 1-маселе (Э. А. Эшаров) (№ 180447 от 12-04-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертуу

1 Асанбекова Джамиля 
Жекшеналиевна Ученый секретарь Макулдашылды 12-04-2025

2 Эшаров Элзарбек 
Асанович

Илимий иштер жана 
инновациялар боюнча 

проректор
Макулдашылды 14-04-2025

3 Арапбаев Русланбек 
Нурмаматович

Окуу иштери боюнча 
проректор Бекитилген 14-04-2025

14 апреля 2025 г.

1/1


